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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Социальная нестабильность общества,

межнациональные конфликты, информационные войны и вынужденная

самоизоляция оказали отрицательное воздействие на идентификационные

процессы различных социальных слоев общества. Среди негативных

тенденций отмечается бездоказательная критика российских нравственных

ценностей, отрицание идеалов патриотизма и вклада России в мировую

культуру.

В условиях новых геополитических вызовов возникает необходимость

модернизации образования любого уровня в контексте осознания

обучающимися значимости российской гражданственности, патриотизма,

этнической духовности и гармонизации межнациональных отношений.

Следовательно, проблема формирования и развития российской культурной

идентичности у граждан России приобретает особую актуальность. В этой

связи в проекте указа Президента Российской Федерации содержится

требование об укреплении традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, таких как патриотизм, служение Отечеству, гуманизм,

историческая память, крепкая семья, созидательный труд, единство народов

России и другие [114]. Решение вышеназванной проблемы может быть

достигнуто путем совершенствования форм и методов образования с целью

продвижения традиционных российских ценностей, в частности, на основе

реализации положений Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» от 27.12.2012 г., а также приказа Министерства

образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 499 (В ред.

приказа Минобрнауки РФ от 15.11.2013 г. № 1244) «Об утверждении порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам», в которых отражена

необходимость воспитания взаимоуважения, гражданственности,

патриотизма [115]. Кроме того, необходимо учитывать содержание
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государственных программ «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации на 2016-2020 годы» и «Патриотическое воспитание

граждан Российской Федерации на 2021-2025 годы» в рамках национального

проекта «Образование», которые предполагают формирование российской

гражданской идентичности, проведение мероприятий патриотической

направленности, воспитание гармонично развитой и социально

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов

Российской Федерации.

В современных условиях углубляющейся национально-культурной

дифференциации различные этнокультурные общности стремятся к

сглаживанию межкультурных противоречий, достижению паритета и

сохранению национальной самобытности культур [8], [11], [15]. При этом

отмечается появление лингвокультурных барьеров и недопониманий,

ведущих к межнациональной конфронтации [94], [97], [105]. Отметим, что

туристы и зарубежные деловые партнеры, приезжающие в Россию из разных

стран, интересуются культурой, укладом жизни, особенностями нашего

государства, а также граждане Российской Федерации, находящиеся в стране

пребывания, оказываются в ситуациях, когда необходимо представить

собственную страну и культуру иноязычному собеседнику. Российская

культурная идентичность основывается на глубоких знаниях своей страны и

о своей стране, специфики собственного региона, чувстве патриотизма. С

другой стороны, российская культурная идентичность предполагает знание

ментальности иноязычного собеседника, образа мышления и культуры

партнера по общению, иначе донести собственную точку зрения на

иностранном языке до зарубежного коммуниканта не представляется

возможным.

Лингвистическое образование приобретает особую актуальность в

решении проблемы развития российской культурной идентичности

личности, так как изучение иностранного языка позволяет постичь картину

5

мира другого народа и одновременно расширить собственные границы,

пробудить интерес к родной культуре и межкультурным различиям.

По мнению ряда исследователей, причиной неуспеха в реальной

коммуникации являются игнорирование культурных различий и культурная

неосведомленность [143], [157]. Эффективная межкультурная коммуникация

на иностранном языке подразумевает не только владение единицами языка.

Несмотря на владение лексико-грамматическими моделями, коммуниканты

не всегда способны правильно понять друг друга. В этой связи возникает

необходимость формирования поликультурной языковой личности,

особенностью которой является осознанная самоидентификация в спектре

культур современных этнокультурных общностей [107]. Употребление

языковых единиц требует знания их происхождения, речевого узуса,

сведений из истории, политической и культурной жизни родной страны и

стран изучаемого языка [73], [75].

Отмечается, что человек часто осознает необходимость в реальной

межкультурной коммуникации на этапе послевузовского обучения, что

обусловливает тенденцию увеличения интереса взрослых к изучению

иностранных языков. Контингент взрослых обучающихся может быть

различным, так же, как и цели, с которыми граждане приходят на

дополнительные программы по изучению иностранных языков.

Дополнительное образование является комплексным процессом,

обеспечивающим социальное и творческое развитие потенциала человека,

способствующим обогащению духовного мира личности [1]. Это

подразумевает как специальную организацию обучения, так и

самообразование, направленные на повышение социального статуса

индивида. Сегодня важнейшей задачей органов государственной власти в

сфере образования является создание нормативно-правовых и

образовательных основ для непрерывного обучения граждан, поскольку

стремление, желание и способности человека к обучению в течение всей

жизни (концепция «life-long learning») обеспечивают развитие человеческого
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капитала, позволяют формировать основы будущего общества [36], [98].

Как было отмечено выше, новые геоэкономические реалии,

повышенная конкуренция на рынке труда приводят к значительному

увеличению потребности взрослых к дополнительному образованию, в

частности, к овладению иностранными языками. Для решения данной задачи

существует множество образовательных программ в виде курсов на базе

вузов и учреждений дополнительного образования, программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки. Однако вопросы

необходимости формирования поликультурной языковой личности взрослых

в дополнительном образовании, вариантов развития российской культурной

идентичности в процессе овладения иностранными языками не получили

достаточной теоретической и практической завершенности.

Степень разработанности проблемы. Анализ научной литературы

показал, что в последние годы внимание ученых было направлено на

вопросы, связанные с проблемой исследования. Проблемы межкультурной

коммуникации изучали Н.И. Алмазова, Г.В. Елизарова, Р.П. Мильруд,

О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко, С.Г. Тер-Минасова, Н.С. Тырхеева,

Е.П. Савруцкая, В.В. Сафонова, В.П. Фурманова, А.С. Шимичев, N. Dresser,

R. Gibson, E. Hall, G. Hoftede и др. Проблему обучения взрослых исследовали

О.В. Агапова, О.Г. Барвенко, С.Г. Вершловский, А.В. Даранский, С.И. Змеев,

Н.Ф. Коряковцева, Ю.Н. Кулюткин, А.В. Филатова, А.Н. Щукин,

Н.Н. Нечаев, J.B. Carol, G.G. Darkenwald и др. Проблемы лингвообразования

в системе дополнительного образования рассматривали А.Г. Калинина,

М.К. Кабакчи, Г.А. Китайгородская, Н.С. Тырхеева и др. Проблемы

обучения говорению на иностранном языке изучали Э.Г. Азимов,

В.И. Байденко, К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Б.А. Жигалев,

И.А. Зимняя, Е.И. Пассов, О.Г. Поляков, Е.Н. Соловова, Г.В. Рогова, M. Swain

и др. Различные аспекты этнопедагогики и этнопсихологии рассматривали

Г.Н. Волков, Е.П. Жирков, К.Ж. Кожахметова, Р.И. Кусарбаев, А.Б. Панькин,

Э.А. Саракуев, Т.Г. Стефаненко. Важный существенный вклад в
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исследование проблемы идентичности личности внесли В.А. Ядов,

Дж. Марша, Э. Эриксон, З. Фрейд. Работы Н.А. Евгеньевой, П.В. Сысоева в

значительной степени способствовали изучению поликультурного

лингвистического образования. Однако данные работы, предоставляя

серьезную научную базу для размышления, не затрагивают проблему

формирования поликультурной языковой личности через развитие

российской культурной идентичности в области преподавания иностранного

языка в условиях дополнительного образования взрослых, тогда как мы

ставим перед собой задачу исследовать процесс организации обучения,

направленного на выход в реальную межкультурную коммуникацию.

Недостаточная освещенность проблемы развития российской

культурной идентичности взрослых в процессе обучения говорению на

иностранном языке в теоретических и практических исследованиях

обусловливает актуальность данного диссертационного исследования.

Состояние образования на сегодняшний день вызывает необходимость

определения понятия российской культурной идентичности взрослого,

определения ее компонентов и уровней при обучении говорению на

иностранном языке в условиях дополнительного лингвистического

образования.

Проведенный анализ научной литературы по проблеме обучения

взрослых иностранному языку в целом, а также, в частности, в условиях

дополнительного образования, нормативных требований к дополнительному

лингвистическому образованию, собственный опыт практической работы

позволили выявить ряд противоречий между:

⎯ социальным заказом, обусловливающим потребность взрослого во

владении иностранным языком как инструментом межкультурного общения

в различных целях (познавательных, туристических, профессиональных и

т.д.), что предполагает способность личности донести свою точку зрения,

представить собственную страну иноязычным коммуникантам, убедить в

правоте своего высказывания и предотвратить возможность межэтнического
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и межкультурного конфликта, и недостаточным уровнем развития умений

говорения для ведения устного межкультурного диалога;

⎯ требованиями федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» применительно к дополнительному образованию взрослых, в

котором отражена необходимость воспитания чувства патриотизма и

гражданственности, и недостаточным уровнем развития российской

культурной идентичности взрослых в иноязычной коммуникации;

⎯ преобладанием в дополнительном лингвистическом образовании

направленности на овладение культурными особенностями народов стран

изучаемого иностранного языка и недостаточной представленностью

материалов на иностранном языке о российской культуре, ее базовых

понятиях и современном состоянии.

Указанные противоречия позволили сформулировать проблему

исследования: какова модель организации процесса обучения говорению на

иностранном языке, направленного на развитие российской культурной

идентичности взрослых в дополнительном образовании?

В соответствии с поставленной проблемой определена тема

исследования: «Развитие российской культурной идентичности

взрослых при обучении говорению на иностранном языке в

дополнительном образовании».

Объект исследования: процесс обучения говорению на иностранном

языке взрослых с позиции развития российской культурной идентичности.

Предмет исследования: модель организации процесса обучения

говорению на иностранном языке, направленного на развитие российской

культурной идентичности взрослых в дополнительном образовании, и методика

ее реализации.

Цель исследования: разработать модель организации процесса

обучения говорению на иностранном языке, направленного на развитие

российской культурной идентичности взрослых в дополнительном

образовании, и осуществить ее экспериментальную проверку.
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Гипотеза исследования: развитие российской культурной

идентичности взрослых при обучении говорению на иностранном языке в

процессе дополнительного образования будет результативным, если:

1. Определено понятие российской культурной идентичности

обучающихся в процессе иноязычной коммуникации, выявлен ее

компонентный состав, выделены уровни ее развития и этапы их достижения.

2. Разработана и реализована модель организации процесса обучения

говорению на иностранном языке, направленного на развитие российской

культурной идентичности взрослых, с учетом ментальности иноязычного

речевого партнера в условиях дополнительного образования.

3. Пересмотрено и дополнено содержание обучения говорению на

иностранном языке взрослых в условиях языковых курсов за счет

отобранного специфического языкового материала, отражающего

российскую культуру, в соответствии с разработанной моделью организации

процесса обучения говорению на иностранном языке, направленного на

развитие российской культурной идентичности взрослых в дополнительном

образовании.

4. Разработан и применяется авторский комплекс упражнений по

развитию российской культурной идентичности обучающихся в процессе

обучения говорению на иностранном языке.

Цель, объект, предмет и гипотеза обусловили задачи исследования:

1. Уточнить степень разработанности исследуемой проблемы в теории и

практике педагогического образования, определить сущность понятия

«российская культурная идентичность» в процессе иноязычной

коммуникации.

2. Выявить лингвопсихологические и социальные характеристики взрослого

контингента обучающихся и определить возможность их учета в процессе

развития российской культурной идентичности при организации

дополнительного иноязычного образования.

3. Определить компоненты, уровни и этапы развития российской
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культурной идентичности взрослых при обучении говорению на

иностранном языке, произвести отбор языкового и речевого материла,

отражающего родную культуру и культуры стран изучаемого языка для

включения в учебный процесс.

4. Разработать многокомпонентную модель организации процесса

обучения говорению на иностранном языке, направленного на развитие

российской культурной идентичности взрослых в дополнительном

образовании, на основе авторских принципов обучения с учетом возрастных

особенностей и потребностей обучающихся, включающую комплекс

упражнений для развития российской культурной идентичности с учетом

обычаев, традиций и менталитета представителей иных социокультурных

общностей для выражения собственного мнения на основе представлений об

отличной ментальности и позиции зарубежного собеседника.

5. Экспериментально проверить эффективность разработанной модели и

методики ее реализации в обучении говорению на иностранном языке

взрослых обучающихся.

Методологической основой исследования выступили:

⎯ основополагающие идеи теории идентичности личности

(В.С. Агеев, А. Адлер, Э. Берн, М.Р. Гинзбург, М.В. Заковоротная,

Н.М. Лебедева, B.C. Maлахов, А.П. Марков, Дж. Марша, З. Фрейд, Э. Фромм,

Л.Б. Шнейдер, Э. Эриксон, В.А. Ядов);

⎯ андрагогические основы обучения (А.В. Даранский, СИ. Змеев,

Н.Н. Нечаев, В.Г. Онушкин);

⎯ лингвострановедческий и социокультурный подходы к обучению

иностранным языкам (Е.М. Верещагин, М.Н. Вятютнев, Н.А. Евгеньева,

Г.В. Елизарова, В.Г. Костомаров, Р.П. Мильруд, Г. Ньюнер, О.Г. Оберемко,

Е.И. Пассов, С.Г. Тер-Минасова, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев,

В.П. Фурманова, И.И. Халеева);

⎯ основные положения общей теории культуры и концепции диалога

культур (Л.С. Выготский, М.М. Бахтин, М. Бубер, B.C. Библер, П.С. Гуревич,
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М.С. Каган, Д.С. Лихачёв, Ю.М. Лотман, Л. Фейербах);

⎯ концептуальные положения антропологической лингвистики и

лингвокультурологии (Ш. Балли, Э. Бенвенист, Е.М. Верещагин,

В. Гумбольдт, Ю.Н. Караулов, В.Г. Костомаров, В.А. Маслова,

А.А. Потебня, А. Сеше, Ф. де Соссюр, Б.Л. Уорф).

Теоретическую основу исследования составили:

⎯ теоретические разработки в области межкультурной коммуникации

(М. Беннет, У.Б. Гадикунст, К. Кнапп, А. Кнапп-Поттхоф, Г. Коптельцева,

Э.М. Липиански, Г. Малецке, О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко, Ю. Рот,

Э. Сепир, А. Томас, Д. Трагер, Б. Уорф, Э.Т. Холл, Г. Хофстеде);

⎯ общая теория лингводидактики и методики преподавания

иностранных языков (М.А. Ариян, К.Э. Безукладников, Б.А. Жигалев,

Н.Д. Гальскова, Г.М. Фролова, Л.А. Милованова, Н.Ф. Коряковцева,

Е.Н. Соловова, О.И. Трубицына, М.А. Мосина, К.Г. Чикнаверова);

⎯ теоретические разработки в области дополнительного образования

взрослых (Н.И. Булаев, А.Г. Калинина, М.К. Кабакчи, Г.А. Китайгородкая,

Н.С. Тырхеева, В.Ф. Хозов);

⎯ теория и методика формирования иноязычной компетенции

(Н.Д. Гальскова, Е.П. Глумова, А.А. Леонтьев, Н.Ф. Коряковцева,

Н.Н. Нечаев, И.В. Леушина, Н.В. Макшанцева, Е.Р. Поршнева,

Л.В. Яроцкая);

⎯ теория личностно-деятельностного подхода (Н.И. Алмазова,

Е.Н. Дмитриева, И.А. Зимняя, Б.А. Крузе, Э.Г. Крылов, Е.Р. Поршнева,

Г.В. Сорокоумова, В.В. Сохранов).

Поставленные задачи решались при помощи следующих методов

исследования:

1. Теоретические: теоретико-методологический анализ философской,

психолого-педагогической, культуроведческой, андрагогической

методической литературы по теме исследования, сравнение и обобщение

результатов исследований отечественных и зарубежных ученых по
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изучаемой проблеме, изучение федеральных и международных документов

по вопросам образования;

2. Эмпирические: изучение опыта, педагогическое наблюдение, беседы

с преподавателями и обучающимися, обобщение личного практического

опыта организации иноязычного обучения на языковых курсах с

использованием разработанной модели организации процесса обучения.

3. Диагностические: анкетирование, промежуточный и итоговый

контроль устных заданий по темам, анализ монологических и диалогических

высказываний обучающихся, общий мониторинг результатов успеваемости.

4. Математические: статистическая обработка полученных данных

проводимого экспериментального обучения.

Опытно-экспериментальная база исследования: Институт

непрерывного образования (далее по тексту – ИНО) ФГБОУ ВО

«Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А.

Добролюбова» (далее по тексту - НГЛУ) г. Н. Новгород. Всего в

эксперименте задействованы 112 слушателей.

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось

поэтапно с 2018 г. по 2021 г. На первом этапе (2018-2019 гг.) – научно-

поисковом – определена проблема исследования, осуществлен выбор темы

исследования, определена степень разработанности проблемы в

отечественных и зарубежных научных работах; проанализированы

нормативные документы по дополнительному лингвистическому

образованию взрослых; определена теоретическая и методологическая база

исследования; сформулированы цель, гипотеза и задачи исследования.

На втором этапе (2019-2020 гг.) – поисково-практическом – разработана

модель организации процесса обучения говорению на иностранном языке,

направленного на развитие российской культурной идентичности взрослых в

дополнительном образовании; осуществлен отбор языковых и речевых

единиц информации для обучения взрослых на курсах иностранных языков в

четырех основных сферах общения; уточнена и проверена гипотеза
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исследования; экспериментально проверены эффективность и

целесообразность разработанной модели; проведены диагностический и

итоговый срезы.

На третьем этапе (2020-2021 гг.) – аналитико-обобщающем – проведена

количественная и качественная обработка данных, полученных в ходе

экспериментального обучения; сформулированы выводы; оформлен текст

диссертации.

Личный вклад автора состоит в самостоятельной разработке идеи и

структуры исследования, создании модели организации процесса обучения

говорению на иностранном языке, направленного на развитие российской

культурной идентичности взрослых в дополнительном образовании, на

основе авторских принципов обучения; проведении экспериментального

обучения, обработке и интерпретации полученных данных; апробации и

внедрении материалов исследования в практику обучения иностранному

языку взрослых на языковых курсах в НГЛУ.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые:

1. Поставлена и во многом решена проблема развития российской

культурной идентичности взрослых при обучении говорению на

иностранном языке в дополнительном образовании.

2. Выделены уровни (стартовый, ассоциативно-аналитический,

вербально-аналитический, вербально-креативный) развития российской

культурной идентичности взрослых в процессе иноязычной коммуникации и

коррелирующие с ними этапы обучения: интеграции, конкретизации,

эмоционального вхождения, свободного владения предложенным языковым

и речевым материалом.

3. Определены компоненты российской культурной идентичности

взрослых при обучении говорению на иностранном языке в дополнительном

образовании (когнитивный, эмоционально-оценочный, поведенческий).

4. Разработана модель организации процесса обучения говорению на

иностранном языке, направленного на развитие российской культурной

[…]


С..

3/5 4/4 3/3 0/3 3/3 0/3 0/3 0/3 0/0 3/4

Андрей

Т.

3/5 3/3 3/3 3/3 3/3 3/4 3/3 3/3 5/4 3/3

Елизавет

а Ф.

0/0 3/3 3/0 0/0 3/4 3/3 3/3 3/3 3/4 3/3

Ирина

Ш.

3/3 3/3 0/3 0/0 3/4 4/3 0/0 0/3 0/4 3/3

Дарья Ш. 3/3 3/0 3/4 3/3 0/3 3/3 0/0 3/0 3/4 3/3
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Антонин

а Я.

3/0 3/0 3/0 3/4 3/3 3/3 3/3 0/3 0/0 3/3
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Приложение 7

TOP 10 Facts about the Russian House

The Russian house greatly differs from dwellings in other countries. Although its

interior and exterior may be similar to those of other national houses, the “spirit” of the

Russian house is quite different.

1. It is very warm inside the Russian house during winters

When it is drastically cold and …. outdoors, you will still enjoy warm and even hot

temperatures in the Russian house. Russians can easily wear shorts at home during coldest

months. It seems quite logical when a body gets tired of cold and can relax in a … .

2. When you enter the Russian house you should take off your shoes

A bigger part of Russia has … . When it is raining or snowing, streets get covered with

mud and dust. In this case, neither asphalt nor cobblestone will be of any help. The only

way to keep your house clean is to take off shoes when you step over the … . Besides,

winter shoes are trimmed with fur, so it would be unsanitary to wear these shoes inside!

When you enter the Russian house you take off heavy boots and put on slippers to “let

your feet breathe”.

3. A TV set is the center of the Russian house

A TV set is the main source of entertainment in Russia. It broadcasts amusing programs,

forms public opinion and gives medical advice (often bad).

4. Many Russians still live in communal apartments

… are located in a block of flats. It is a flat where several families live at once. Each

family has its own room, but they share the bathroom, kitchen and hall with neighbors.

For example, there is about half a million people in Saint Petersburg who are still living

in communal apartments.

5. Most Russians live in multi-storey blocks of flats

Only 25% Russians live in detached houses. Most population lives in multi-storey … with

common utilities. That is why housing and municipal services are of great importance in

Russia as they provide the Russian houses with heat and water.

6. Most Russians have a dacha (a seasonal house with a garden)

This house can be quite tiny or a whole mansion. Regardless of living standards dachas

remain one of key values in Russia. Every second Russian household has its own … . If

we do not take into account people who live in cottages all year round and do not need

dachas, we will see that most Russians living in multi-storey blocks of flats have dachas!

7. Russian houses are characterized not by the number of bedrooms, but separate

rooms

A common one-bedroom flat (bedroom + living room) is called a two-room flat in Russia.

However, the Russian house often has a separate kitchen. Besides, a separate kitchen

should also have a door in accordance with the Russian civil design standards.

8. The Russian house is a real fortress

In order to get inside the Russian house you need to get through a … that can withstand

a small storm operation. A ground floor in blocks of flats is often inhabited, and its

windows are protected with bars. Metal doors became popular in a spate of criminal

activities in the 1990s. However, Russians still need to protect their homes due to an
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economic disparity. Metal doors with coded locks or entry phones protect the entrance to

multi-storey blocks of flats.

9. The Russian house is a closed area

Russians respect their privacy, and prefer to have breakfast and dinner at home. That is

why every Russian house is equipped with a fridge, a gas or electric … and other kitchen

utensils. Besides, most Russians have their own washing machines to wash and iron their

clothes right at home.

10. Russians think of their house as a key value

Russians do not like changing their homes. If they are owners of the Russian house and

belong to a low-income social group, they are hardly to get motivated to move.

Sometimes this trait gives rise to real tragedies when a backbone enterprise (a major plant

in a one-company town) is closed and its workers are made redundant. People lose their

means of subsistence, but still cannot sell their house and move to another town.

2.4. Answer the questions T (True) or F (False) based on the text.

1) The Russian house is similar to many houses in other countries.

2) Russians wear light clothing at home.

3) Some people prefer not to take off their shoes at home in Russia.

4) Slippers are worn to keep warm.

5) A communal apartment is an apartment thar belongs to or used by a group of people.

6) A fireplace is the heart of a Russian house.

7) A basic one-bedroom apartment has a bedroom, a kitchen, a living room and a

bathroom in Russia.

8) A ground floor in blocks of flats is rarely inhabited.

9) Russians prefer to eat out.

10) Russians often change the houses.
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Приложение 8

Образец подготовленного монологического высказывания.

Задание. Prepare a monologue on the topic: "Matryoshka is a symbol of Russia."

Tell us about the history of this symbol. Who invented and made it? Why did the

matryoshka doll become a symbol of our country? What feelings does this toy cause?

Пример ответа обучающегося:

A matryoshka doll is a painted wooden doll with smaller dolls inside. This toy is the most

famous and popular Russian souvenir. The history of its creation is very interesting. The

Russian master created a matryoshka figurine after seeing a similar figurine brought from

Japan. The Japanese doll symbolized the local gods of happiness.

Its name comes from the very popular old Russian name Matryona. In 1900, the

matryoshka doll was exhibited at the Paris World Exhibition. It received a bronze award

there.

At the beginning of the XX century the Russian wooden toy gained huge popularity.

Matryoshka is still the first and most desired souvenir for all foreigners visiting our

country. Currently matryoshkas are not only traditional girls in headscarves.

Matryoshka dolls can depict historical figures, literary characters, heroes of folk tales and

fables.

The city of Semenov in the Nizhny Novgorod region is one of the centers where such

dolls are made. There are matryoshka museums in Russia.

Matryoshka is the soul and symbol of Russia. The reason for the popularity of the

matryoshka doll is that it embodies Russia itself with its broad soul, and is a kind

messenger of friendship and love.

In my opinion, a matryoshka doll causes a feeling of joy and pleasure because it is bright

and beautiful. It also gives comfort to any house.
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Образец неподготовленного монологического высказывания.

Задание. Tell a foreigner about Russian cuisine, its traditions, and the features of

typical dishes. What can be found on a festive table? What are the similarities and

differences between Russian, British and American cuisine and culinary tradition?

Пример ответа обучающегося:

The traditional dish of Russian cuisine is a liquid dish called soup. There are a huge

number of soups in our culture. Russians are very proud of it. The most popular soups are

cabbage soup, solyanka, pea soup. Our dishes are quite hearty and rich due to the harsh

Russian climate.

Porridge is also an important element of Russian cuisine. Traditionally, Russians eat

buckwheat, millet, oatmeal, semolina porridge with various additives. Porridge was a part

of many traditional rituals. Kutya was eaten at the wake. Brides and grooms cooked

porridge for weddings. Newborns were greeted with porridge. Porridge was a symbol of

peace. Suvorov porridge was a symbol of victory.

Pelmeni is also a traditional Russian dish that came from the Urals.

Potatoes and buckwheat porridge are most often used as a side dish. Turnips were the

traditional vegetable before potatoes.

Pickles, tomatoes and sauerkraut are an integral part of Russian cuisine. The popularity

of pickles is associated with a long winter.

Russian cuisine is distinguished by a variety of pies, cheesecakes, and chicken coops. A

piece of rye or wheat bread traditionally accompanies any dish.

Now, especially in big cities, there is a fashion for dietary, vegetarian, exotic cuisine.

Breakfast takes place around 8-9 in the morning and is usually dense. We eat porridge,

eggs, cottage cheese. Lunch usually consists of a first course and a hot one. For dinner,

as a rule, they eat the same as for lunch.

Russians are distinguished by their hospitality. Family holidays are most often celebrated

at home. It is customary to treat the guest as best as possible. The change of dishes is

usually not very clear – all the dishes and drinks are on the table at the same time.
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Образец диалога-обмена мнениями.

Задание. Imagine that you are on a business trip to the USA. You would like to

invite your American partner to travel around the Golden Ring of Russia. Your

interlocutor is a middle-aged man, married, has two school-age children. He is sure that

there are unfriendly people in Russia who do not like foreigners. In his opinion, it is

impossible to move along the roads of our country and the climate is very harsh. Tell your

partner the true information about your country and its inhabitants in terms of tourism

opportunities in Russia.

Образец ответа обучающихся:

⎯ Dear Mr. Brown, you have been our partner for a long time, but you have

never been to our country. So, I would like to invite you to travel around the Golden

Ring of Russia.

⎯ Yes, that's exactly right. I have not been to Russia. What is the Golden Ring?

⎯ The Golden Ring is a popular tourist route in Central Russia. It passes

through eight cities: Sergiev Posad, Pereslavl-Zalessky, Rostov the Great,

Yaroslavl, Kostroma, Ivanovo, Suzdal and Vladimir. Some also include Moscow,

Gus-Khrustalny and Uglich in this list.

⎯ And what interesting things can I see there?

⎯ This is a fascinating journey through the ancient cities of Russia. Statehood

was strengthened here, culture developed, the first monasteries and temples were

built, defensive fortifications were built. It is impossible to understand the history

of Russia without having an idea about these cities.

⎯ Sounds interesting. Why is this route called the Golden Ring?

⎯ Russian art critic and journalist Yuri Bychkov described the largest cities of

the northeastern part of Russia in this way.

⎯ I would like to learn more about your country and visit it. However, I have

heard that foreigners are treated very badly in Russia.

⎯ I can't agree. Russians, on the contrary, are very friendly to tourists from

other countries. Even if the behavior of vacationers attracts the attention of others,

our compatriots are well aware that it is on vacation that people can afford to relax

and do not condemn them for it. Tourists arouse curiosity and people often ask

where a person came from. Indeed, outwardly people do not often smile, but this

is a feature of culture. Russians are always ready to help a foreign tourist: show the

route, advise what to see, etc.

⎯ That sounds encouraging. Is it true that all your roads are broken and it is

impossible to walk on them?
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⎯ Our roads are really not in perfect condition. However, everything is not as

bad as they say.

⎯ I have heard that the climate in your country is very harsh and very warm

clothes are needed.

⎯ In winter it often snows and the streets and houses are covered with snow.

The temperature often falls more than ten degrees below zero. In summer the

temperature increases. It is warm or even hot. The best time to travel to Central

Russia is summer.

⎯ Well, I realized that many stereotypes about Russia are not true and I am

very interested in a trip to your country.

Образец диалога – интервью.

Задание. Student A. You are a representative of Russian society and you are in

dialogue with a US partner who paid a business visit to your city. After the end of the

working day, he/she asks you informally about life in Russia. Some of his/her remarks

are quite provocative. Parry them. You need to find suitable arguments to defend your

point of view. Don’t forget to take into account the interlocutor’ mentality.

Student B. You are a partner from the USA making a business visit to Russia. After

the end of the working day, you interview your Russian colleague about life in Russia in

an informal setting. Think about what provocative questions you can ask the interlocutor.

For example, is there a bad attitude towards elderly people in Russia? You may argue that

elderly people are usually not sent to special institutions where they have an opportunity

to receive qualified care, but they stay at home? Or: why do many grown-up children in

Russia continue to live with their parents for a long time or even all their lives?

Образец ответа обучающихся:

– I really liked the hospitality of the Russians and the way I was greeted in your country.

You have a cold climate. How are your blocks of flats heated?

– In most cities of Russia, residential apartment buildings are heated by hot water that

flows through the pipes of the central heating system. Water is heated to a high

temperature by a thermal power plant or city boiler houses. In recent years, autonomous

heating systems of residential complexes have also appeared in new houses, as well as
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heating systems for individual apartments. With individual heating in a high-rise building,

the boiler room is usually located in the house itself or in a separate annex next door.

– Interesting. Why is hot water turned off in the summer?

– The short Russian summer is the only opportunity to carry out repair and preventive

measures in the hot water and heating system, during the shutdown of the hot water

supply.

– In America, there is a baby shower - a party that is arranged for the expectant mother

before the baby is born. Is there something similar in Russia?

– In Russia, pregnancy is a very personal matter. Therefore, it is considered impolite to

ask the expectant mother when the birth is expected or what sex the child will be. For the

same reason, there is practically no such thing as a baby shower in the country. It is

believed that receiving gifts for a child before his birth is a bad omen. In order not to

tempt fate, all celebrations are postponed until the moment when the child is safely born.

– What is the duration of maternity leave in Russia?

– Not only is a woman's workplace reserved for her for up to three years, working mothers

are entitled to 140 days of maternity leave. They are fully paid in the amount of 100

percent of their salary. Such paid leave begins 70 days before the expected date of

delivery and continues for another 70 days after them.

– In Russia, you cannot adopt children into same-sex families. This is a violation of

human rights.

– Indeed, in Russia, by law, we cannot adopt children into same-sex families. However,

LGBT representatives are not infringed on their rights in any way. They are not harassed

either at work or in educational institutions.

– Why is there a bad attitude towards elderly people in Russia, since they are usually not

sent to special institutions where they will receive qualified care, but "kept at home"?

– In our culture, older people prefer to live in their apartment or their house. They do not

want to leave their usual place of residence. Children and grandchildren usually take care

of them, showing care and gratitude. Medical workers are often hired if special care is

really needed.
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