## Отзыв

об автореферате диссертации **Малютиной Елены Александровны** на тему **«Развитие российской культурной идентичности взрослых при обучении говорению на иностранном языке в дополнительном образовании»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки) в Диссертационный совет 24.2.344.01 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Содержание автореферата диссертации Малютиной Е.А. свидетельствует о том, что диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне. Тема и содержание диссертационного исследования полностью соответствуют научной специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Несомненна актуальность темы диссертации. В современных условиях отмечается необходимость модернизации образования любого уровня в контексте осознания обучающимися значимости российской гражданственности, патриотизма, этнической духовности и гармонизации межнациональных отношений. Так, особого внимания заслуживает подготовка взрослого контингента обучающихся в дополнительном образовании к устной иноязычной коммуникации с точки зрения развития у них российской культурной идентичности для отстаивания собственных взглядов и позиций, формирования умений рассказать о родной стране и культуре иноязычным партнерам по общению.

Диссертационное исследование отличает не только актуальность, но и новизна, поскольку в работе поставлена и во многом решена проблема развития российской культурной идентичности взрослых при обучении говорению на иностранном языке в дополнительном образовании; выделены уровни развития российской культурной идентичности взрослых в процессе иноязычной коммуникации и ее компоненты; разработана модель организации

процесса обучения говорению на иностранном языке, направленного на развитие российской культурной идентичности взрослых в дополнительном образовании; предложены авторские принципы.

Практическая значимость исследования Малютиной Е.А. видится в предложенной оригинальной модели организации процесса обучения говорению на иностранном языке, направленного на развитие российской культурной идентичности взрослых в дополнительном образовании. Автором разработан комплекс упражнений, включающий упражнения симулятивного характера и специфические приемы обучения: провокации, вызова на конфликт, психологического воздействия.

Диссертационное исследование имеет четкую структуру, хороший научный стиль изложения. Полученные в ходе исследования результаты и выводы не вызывают сомнений.

Считаю значимым вкладом в методическую науку, разработанную автором Малютиной Е.А. модель организации процесса обучения говорению на иностранном языке, направленного на развитие российской культурной идентичности взрослых в дополнительном образовании, которая включает целевой, концептуальный, содержательный, методический и аналитико-результативный блоки.

Автореферат показывает, что представленная на защиту диссертация является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной проблемы в области теории и методики обучения и воспитания.

Замечания и рекомендации автору:

Насколько применима разработанная автором модель организации процесса обучения говорению на иностранном языке, направленного на развитие российской культурной идентичности взрослых в дополнительном образовании к другим категориям обучающихся? Например, учащимся средних школ и студентам вузов.

Высказанные замечания ни в коей мере не снижают положительного впечатления о работе. Считаю, что автореферат диссертации «Развитие российской культурной идентичности взрослых при обучении говорению на иностранном языке в дополнительном образовании» Малютиной Елены Александровны отвечает всем требованиям ВАК (согласно п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а его автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Согласен на обработку персональных данных.

Доктор пед.наук,
профессор кафедры
методики преподавания иностранных языков
института иностранных языков
РГПУ им. А.И. Герцена

Еремин Ю.В.

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись

удостоверяю «31.08.2017» года
Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Ведущий документовед
персонала
и социальной работы
В.В. Рубицкий

Еремин Юрий Владимирович
р.ч.м. помед. 23.08.1938г., г. Тула
Адрес: 195009 г. Санкт-Петербург, Пт. Ленина 9.3; кв. 19
Сам. тел: +7 921 746 8004
e-mail: eremin37@mail.ru

Ю. Ерем